[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	_07.04.2022 _ г.
	г. Отрадный
	№ __121-од__

Об организации и проведении

V окружного конкурса «Театральная весна»
Согласно плану работы Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области

1. Утвердить Положение V окружного конкурса «Театральная весна» (далее Конкурс-фестиваль) (Приложение №1)

2. Директору ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (Наумовой):

2.1. организовать проведение конкурса-фестиваля 22 апреля 2022 года в заочном формате на базе ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево Самарской области.

2.2. предусмотреть кадровое и техническое обеспечение конкурса-фестиваля.
3. Утвердить состав жюри конкурса-фестиваля (Приложение №2)

4. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных Отрадненскому территориальному управлению обеспечить активное участие обучающихся в данном мероприятии.
5. Ответственность за организацию и проведение данного Конкурса возложить на главного специалиста отдела развития образования (Пичкурова)

6. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на начальника отдела развития образования (Иванову)
И.о. руководителя
Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

О.Е.Иванова
Пичкуров А.В. (84661)23694
Приложение №1
к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ______"__"_________2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении V окружного конкурса «Театральная весна»
1. Общие положения
1.1. Конкурс объединяет единомышленников: учителей-словесников, педагогов дошкольного образования, библиотечных работников, классных руководителей, обучающихся, а также любителей театрального искусства образовательных учреждений Отрадненского образовательного округа.

1.2. Учредители Конкурса:

Отрадненское управление министерства образования и науки Самарской области
1.3. Организаторы:

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» с. Тимашево муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области;
1.4. Место проведения:

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» с. Тимашево муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.
1.5. Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет.

1.6. Тема конкурса: «Культура в обществе должна быть на первом месте».
2. Цели и задачи.
Целью Конкурса является создание условий для воспитания и развития личности ребенка, приобщение его к духовно-нравственным и культурным ценностям своей Родины.

Задачи:

·  привлечь детей к занятиям внеурочной деятельности общеобразовательных школ, организация их досуга;

·  воспитать у детей уважения и бережного отношения к национальным культурам и народным традициям;

·  выявить лучшие творческие коллективы и творческих одаренных детей;

·  распространить опыт педагогов, повышать их профессиональное мастерство;

·  привлечь учащихся к чтению русской классики;
·  раскрыть творческие способности детей, их самовыражение.

3. Участники конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся дошкольного возраста и 1-11-х классов (семейные и детские творческие коллективы), представляющие общеобразовательные организации Отрадненского управления МОНСО на добровольной основе, в т.ч. учреждения дополнительного образования.
3.2. Для создания равных возможностей участникам (с учетом уровня их подготовки) в Конкурсе определяются 4 возрастные категории:

· Дошкольный уровень «Первые шаги» - воспитанники д/с;

· Младшая группа «Дебют» - 1-4 классы;

· Средняя группа «Развитие» - 5-8 классы;

· Старшая группа «Класс!» - 9-11 классы.

От образовательного учреждения не более одного участника или коллектива в каждой возрастной группе и номинации. Если заявлено большее количество, то рассматривается первый кандидат из списка.
4. Номинации конкурса
Конкурс проходит по следующим номинациям:

4.1.1. «Изобразительное искусство»
В данном направлении принимают участие обучающиеся дошкольного возраста и 1-11 классов. Техника исполнения: акварель, гуашь, графика, пастель, цветные карандаши.
На Конкурс предоставляются сканированные копии рисунков, которые необходимо прикрепить при заполнении электронной формы заявки по ссылке https://forms.gle/6KRZV2Fkz9qG5SKK6
Работа обязательно должна сопровождаться этикеткой в правом нижнем углу с информацией:

- название работы;

- фамилия, имя автора;

- класс, школа;
- техника выполнения;

- фамилия, имя, отчество педагога

Присланные материалы не возвращаются и не рецензируются.

4.1.2. «Театр одного актера»

В данном направлении принимают участие обучающиеся дошкольного возраста и учащиеся 1-6 классов. Участники Конкурса представляют театральный этюд (прозаический или стихотворный текст) продолжительностью до 5 минут по теме Конкурса.

Для участия в конкурсе необходимо заполнить электронную заявку https://forms.gle/6KRZV2Fkz9qG5SKK6 и прикрепить ссылку на видеоролик.
4.1.3. «Читаем вместе»
В данном направлении принимают участие обучающиеся от дошкольного возраста до учащихся 6 классов. Участники конкурса представляют совместное прочтение стихотворения (родитель/и + ребенок). Время выступления 3-5 минут. Перед началом чтения должно прозвучать название произведения, автор, класс, образовательная организация.
Для участия в конкурсе необходимо заполнить электронную заявку https://forms.gle/6KRZV2Fkz9qG5SKK6 и прикрепить ссылку на видеоролик.
4.1.4. «Театральная постановка»

На Конкурс должна быть представлена видеозапись, на которой творческий коллектив показывает спектакль по теме Конкурса длительностью не более 15 минут. Для театральной постановки могут быть выбраны отрывки из произведений или целые произведения авторов-классиков, а также произведения современных писателей по теме Конкурса. Использование декораций и костюмов приветствуется, видеомонтаж и художественная обработка видеоролика не допускаются. Перед началом постановки должно прозвучать название постановки, произведения, по мотивам которого ставится спектакль, название творческого коллектива, класс, образовательная организация.
Для участия в конкурсе необходимо заполнить электронную заявку https://forms.gle/6KRZV2Fkz9qG5SKK6  и прикрепить ссылку на видеоролик.
Участие в Конкурсе означает согласие автора на публикацию его работ на сайте школы, демонстрацию фотографий на фотовыставках и других публичных мероприятиях с указанием имени автора работы.
5. Критерии оценки конкурса
5.1. Изобразительное искусство

· мастерство раскрытия темы;
· культура выполнения работы;
· эстетика оформления работы;
· самостоятельность.
5.2.  Театр одного актера
· умение участника использовать средства выразительности (интонация, мимика, жест и др.), знание текста;

· раскрытие и яркость образов персонажей литературного произведения в разных направлениях театрального искусства;
· выбор репертуара  (соответствие репертуара возрасту актера );

· творческий подход, оригинальность.

5.4. Читаем вместе
· умение участника использовать средства выразительности (интонация, мимика, жест и др.), знание текста;

· раскрытие и яркость образов персонажей литературного произведения в разных направлениях театрального искусства;
· выбор репертуара (соответствие репертуара возрасту актера );

· творческий подход, оригинальность;

· умение работать в команде (родитель/и+ребенок)

5.4.Театральная постановка
· соответствие репертуара возрасту исполнителей;

· соответствие режиссерского решения авторскому замыслу;
· актерское мастерство (речь, выразительность и эмоциональность исполнителей);
· художественное  оформление (костюмы, грим, декорации, реквизит).
Итоговая оценка определяется суммой баллов, поставленных всеми членами жюри.
6. Порядок и сроки проведения конкурса
6.1. Окружной конкурс «Театральная весна» проводится в следующие сроки:

I этап – школьный, до 18 апреля 2022 года
II этап – окружной (заочный) 22 апреля 2022 года.
6.2. Для участия в конкурсе необходимо заполнить электронную заявку пройдя по ссылке и прикрепить работу, ссылку на видеоролик или скан. Работы подаются только в соответствии с требованиями до 22 апреля 2022 года включительно.
6.3. Заявки и иллюстрации, поступившие позднее указанного срока, не рассматриваются.

Телефон контакта 8-939-701-1040 Созонова Виктория Викторовна.
7. Подведение итогов и награждение
7.1. Итоги подводятся в каждой номинации и возрастной группе отдельно.

7.2. Победители и призеры Конкурса будут отмечены дипломами Отрадненского управления МОНСО.

7.3. Информация о результатах конкурса будет размещена на сайте ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево не позднее 10.05.2022.
Форма №1

Заявка

на участие в окружном конкурсе «Театральная весна»

	№
	Наименование ОУ, e-mail отправителя
	Фамилия, имя участника (участников)
	Класс/

возраст
	Номинация
	Название работы/ жанр
	ФИО

руководителя, моб. телефон

	/

	/

	/

	/

	/

	/

Примечание: колонки и строки не объединять, данные о каждом участнике вписывать построчно!

Подпись директора ОУ

Дата
Приложение №2

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ______"__"_________2022 года

Состав жюри

V окружного конкурса «Театральная весна»
В номинации «Изобразительное искусство»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Электронная почта

	1.
	Попова Наталия Васильевна
	Учитель изобразительного искусства ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	2.
	Ермолаева Татьяна Васильевна
	Учитель технологии ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	3.
	Адушева Екатерина Геннадьевна
	Инструктор по физической культуре СП ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка детский сад «Родничок»
	rodnichok1975@mail.ru

В номинации «Театральная постановка»

«Читаем вместе» 1-4 классы

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Электронная почта

	1.
	Лукьянова Светлана Александровна
	Учитель начальных классов

ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	2
	Фуныгина Татьяна Владимировна
	Заместитель директора по ВР ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	3.
	Локтионова Ольга Ивановна
	Учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	4.
	Ермакович Галина Борисовна

В номинации «Театральная постановка»,

«Театр одного актера» 1- 4 классы

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Электронная почта

	1.
	Серова Наталья Ивановна
	Учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	2.
	Созонова Виктория Викторовна
	Учитель начальных классов ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	3.
	Лыткина Татьяна Викторовна
	Учитель начальных классов ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

В номинации «Театральная постановка»,

«Театр одного актера» 5-8 классы

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Электронная почта

	1.
	Половинкина Татьяна Александровна
	Учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	2.
	Килячкова Ирина Петровна
	Учитель начальных классов ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	3.
	Архипова Ирина Николаевна
	Учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

В номинации «Театральная постановка»,

«Театр одного актера» дошкольники

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Электронная почта

	1.
	Лапшова Мария Николаевна
	Методист ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево

	2.
	Крюкова Ольга Александровна
	Старший воспитатель СП ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка детский сад «Родничок»
	rodnichok1975@mail.ru

	3.
	Салдаева Ирина Николаевна
	Заместитель директора по УВР СП ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка детский сад «Родничок»
	rodnichok1975@mail.ru